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Diplomová práce se zabývá tvorbou, distribucí a možnostmi využití sbírky videořešení

fyzikálních úloh. Práce je rozdělena do tří částí, kdy v první jsou zpracována teoretická

východiska pro tvorbu videořešení, druhá část se věnuje samotné tvorbě videozáznamů

a jejich distribuci mezi žáky a vyučující, třetí část se zabývá ověřením dopadu sbírky na

obě kategorie posluchačů.

Klíčová slova

Videořešení, fyzikální úloha.

Abstract

The thesis deals with the creation, distribution and possible use of a collection of video

solutions to physics tasks. The thesis is divided into three parts, the first part deals with

the theoretical background for the creation of video solutions, the second part deals with

the actual creation of video solutions and their distribution to students and teachers,

the third part deals with the verification of the impact of the collection on both categories

of audience.
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1. Úvod

Řešení fyzikálních úloh je nedílnou součástí výuky fyziky na základních školách.

Bohužel se v mnoha případech výuka řešení fyzikálních úloh stává velkým problémem

nejenom pro žáky, ale často i pro samotné vyučující.

Mnoho žáků má z řešení fyzikálních úloh strach vyplívající především z toho, že

nemají zcela jasno, jaké fyzikální zákonitosti se za úlohou skrývají, jaký postup při řešení

úlohy zvolit a často bývá problém již v samotném pochopení zadání, tedy v práci

s textem, obrázkem či grafem.

Pro vyučující jsou pak fyzikální úlohy problémem především z hlediska

potřebného času, kdy díky nižší časové dotaci není možné věnovat řešení úlohy

dostatečný čas. Stává se tak, že se řešení fyzikálních úloh dostává na jedné straně na

naprostý okraj zájmu, kdy jsou v hodinách zmíněny jen okrajově, popřípadě jsou zcela

vynechány, nebo na druhé straně se naopak hodiny fyziky změní na hodiny početní, ve

kterých se řeší jedna fyzikální úloha za druhou.

Ani jeden z výše popsaných přístupů není v pořádku. V prvním případě se žáci

sice, z jejich pohledu, zbaví nepříjemného řešení fyzikálních úloh, tím jsou však ochuzeni

o možnost přemýšlet nad různými fyzikálními jevy často propojené s reálným životem

a dále i o možnost procvičovat si své logické a matematické myšlení. V druhém případě

jsou žáci naopak řešením fyzikálních úloh zcela zahlceni a hodiny fyziky se pro ně stávají

nezajímavé, plné nesrozumitelných vztahů a matematických postupů.

Ideální stav, ke kterému bychom měli směřovat, je zapojení řešení fyzikálních

úloh do běžné výuky tak, aby se staly běžnou součástí hodin fyziky, bez toho, aby se

stávaly nepříjemnými jak pro žáky, tak pro vyučující.

Jednou z cest, jak se k tomuto ideálnímu stavu přiblížit, je vytvoření sbírky

videořešení fyzikálních úloh. Žáci i vyučující tak získají učební materiál, který jim může

být velice dobrou pomůckou, nápovědou i vodítkem při samostatné práci či domácí

přípravě.

Cílem této diplomové práce je vytvořit základ takovéto sbírky online videořešení

fyzikálních úloh. Vzhledem k množství tištěných sbírek fyzikálních úloh je vhodné

mluvit o základu, který by se v průběhu času mohl rozrůstat o další kapitoly, které by

postupně dokázaly pokrýt více tištěných sbírek. Dalším krokem je provést experimentální

ověření zjišťující jakým způsobem online sbírku videořešení fyzikálních úloh vnímají

samotní žáci a samozřejmě i vyučující.
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2. Teoretické část

2.1. Psychologické a pedagogické aspekty domácího vzdělávání pomocí

videořešení fyzikálních příkladů.

2.1.1. Domácí vzdělávání žáků

Pod pojem domácí vzdělávání žáků lze zahrnout veškeré práce žáků probíhající

mimo školní prostředí v těsné návaznosti na školní vyučování. V literatuře je možné

nalézt různé definice domácích činností žáků, pro představu je zde několik z nich

uvedeno.

Skalková ve své publikaci Obecná didaktika uvádí tuto definici: „Mezi učením

žáků ve škole a jejich učební činností mimo školu existuje těsná souvislost. Je dána

především cílem této činnosti a jejím obsahem, jenž určitým způsobem navazuje na školní

vyučování. Charakter domácí práce žáků je velmi těsně spjat s koncepcí vyučovacího

procesu a jeho organizací.“ [1]

Další definice popisuje domácí přípravu takto: „Domácí příprava je mimoškolní

aktivita, těsně spojená se školním vyučováním. Na vyučování přímo nenavazuje, je

vlastně domácím pokračováním školní práce. Právě tato činnost může být účinným

pojítkem mezi školním a mimoškolním vzděláváním dětí.“ [2]

V knize Problém domácích úkolů na základní škole od J. Maňáka je pro domácí

přípravu žáků formou domácích úkolů k nalezení tato definice: „Domácí úkoly vycházejí

z celkového výchovně vzdělávacího cíle výuky, jsou plánovitě řízeny, a i když se realizují

mimo výuku, jsou významnou komponentou učební práce žáků ve škole, neboť s ní tvoří

organický celek. Lze tedy domácí úkoly vymezit jako specifickou organizační formu

výuky, v níž se realizují konkrétní učební cíle výchovně vzdělávací práce školy

v podmínkách nepřímého řízení žákovy práce v době mimo výuku.“ [3]

I když se mezi školním vyučováním a domácím vzděláváním žáků dá nalézt

poměrně silné propojení, jsou zde i faktory, které jsou charakteristické pro jednu či

druhou možnost, to znamená, že se s nimi lze setkat pouze v jednom z těchto

dvou prostředí. [3]

Pro vzdělávání ve škole je nejvíce charakteristickým prvkem vzájemná interakce

učitele s žákem, učitele s třídou a samozřejmě žáky mezi sebou. Všechny tyto interakce

ovlivňují pracovní průběh vzdělávání i jeho výsledky. V domácím prostředí se s těmito

interakcemi potkat nelze, naopak zde na žáka působí velice silně rodina, která na žáka
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působí ať již pozitivně, ve formě podpory, tak i negativně, například rozptylováním

pozornosti. Nejzásadnější rozdíl mezi těmito typy vzdělávacích prostředí jsou nastavená

pravidla. Ve většině případů jsou v domácím prostředí pravidla méně pevná a do jisté

míry si je může žák přizpůsobovat. [4]

2.1.2. Funkce domácího vzdělávání

Domácí příprava žáka na vyučování, ať již probíhá formou opakování učiva či

řešením domácích úkolů, je velice důležitou součástí školní výuky, bez které nelze

dosáhnout cílů výchovně vzdělávacího procesu. Nejzásadnější přínosy domácí přípravy,

jsou shrnuty v následujících několika bodech.

Osvojení příslušných vědomostí a dovedností

Pravidelná domácí příprava na vyučování, ať již v podobě opakování ve škole

probraného učiva či plnění zadaných domácích úkolů vede k postupnému osvojování

vědomostí a dovedností. V některých případech může být toto osvojení mnohem

efektivnější, než je během samotného školního vyučování. Důvodem této zvýšené

efektivity je domácí prostředí, které žákovi poskytuje možnost volby pro něj vhodného

prostředí, vhodné doby, kdy se domácí přípravě chce věnovat atd. Tato možnost

individualizace je při osvojování nových vědomostí a dovedností velmi důležitým

faktorem kladně ovlivňující výsledek učení. [3]

Upevňování a prohlubování učiva

Dalším efektem, který pravidelná domácí příprava přináší je upevnění učiva.

V důsledku častého opakování učiva dochází k jeho dlouhodobějšímu zapamatování

a k upevnění i dalších dovedností na tuto látku navazujících. Díky vyhledávání nových

informací souvisejících se zadáním domácích úkolů si žáci mnohdy své znalosti ještě více

rozšiřují. Takto získané informace potom mohou pomoci k prohloubení znalostí či

propojení nových znalostí se znalostmi, které žák již má z předchozího vzdělávání. [3]

Rozvoj žákových zájmů, schopností a dovedností

Pokud by bylo upuštěno od domácí přípravy žáků, byl by rozvoj žákových zájmů,

dovedností a schopností v rámci vzdělávání omezen pouze na školní prostředí, což by byl

velice krátký časový úsek. Většina žáků totiž svůj volný čas tráví jinými aktivitami, než

je přípravou na vyučování. Všechny aktivity, které žákům vyplňují volný čas, ať už to

jsou zájmové kroužky či sportovní aktivity nelze v žádném případě podceňovat
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a omezovat čas jim věnovaný na minimum. Je faktem, že tyto volnočasové aktivity

přispívají k rozvoji kreativity, samostatnosti a také ke kooperaci s ostatními lidmi. [3]


[…]


sám volí.

Poté bylo provedeno dotazníkové šetření mezi žáky i vyučujícími. Data, získaná

dotazníkovou metodou, byla podrobena analýze, jejíž výsledky byly zpracovány

a zveřejněny.

Do budoucna se nabízí poměrně velké množství možností, jak se sbírkou

videořešení fyzikálních úloh dále pracovat. Jednou z možností je rozšíření sbírky o další

typy fyzikálních úloh, zapracování úloh z jiných sbírek či rozšíření sbírky videořešení

o příklady pro jinou úroveň vzdělávání. Dále lze pracovat s analýzou dat, kterou poskytuje

autorům videozáznamů samotný portál YouTube. Konkrétně lze sledovat například míru

zapojení diváků u jednotlivých videozáznamů a z těchto dat vyvozovat problémové části

či způsoby komentáře řešení. Do tvorby či úpravy videozáznamů lze zapojit i samotné

žáky a vyučující pomocí získávání opakované zpětné vazby, která umožní tvorbu či

úpravu videozáznamů zacílit většinově požadovaným směrem.
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Samotným závěrem lze říct, že možnost používat sbírku videořešení v rámci

výuky fyziky na základních školách se jeví jako krok, který by mohl vést ke zkvalitnění,

a přitom i ke zpříjemnění práce žáků i vyučujících.
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Příloha č. 1

Dotazník pro žáky
(žáci byli seznámeni s kanálem i videozáznamy předem)

1. Máš možnost přístupu k internetu kdykoliv chceš? (vyber jednu možnost)

a. Ano

b. Ne

2. Jak často navštěvujete portál YouTube? (vyber jednu možnost)
a. Denně
b. Týdně (více dnů v týdnu)
c. Týdně (alespoň jeden den v týdnu)
d. Vůbec (vím co to je, ale nezajímá mě to)
e. Vůbec (nevím co to je)

3. Dokážeš se orientovat na kanále Sbírka videořešení úloh z Fyziky? (vyber jednu možnost)

a. Ano

b. Ne

4. Jak vnímáš zvolené (černé) pozadí? (vyber jednu možnost)
a. Příjemně
b. Neutrálně
c. Nepříjemně

5. Vnímáš pohyb kurzoru s komentářem jako pomoc při sledování řešení? (vyber jednu možnost)

a. Ano

b. Ne

6. Pomáhá Ti používání barev při řešení v lepší orientaci v úloze? (vyber jednu možnost)

a. Ano

b. Ne

7. Vnímáš tempo řešení úlohy jako? (vyber jednu možnost)

a. Pomalé

b. Ideální

c. Rychlé

8. Pomáhá Ti komentář při řešení úlohy pochopit postup a souvislosti s teorií?

(vyber jednu možnost)

a. Ano

b. Ne

9. Pomáhá Ti možnost pohybovat se pomocí časové osy v úloze? (vyber jednu možnost)

a. Ano

b. Ne

10. Je pro Tebe online řešení fyzikálních příkladů pomocí při domácí přípravě?

(vyber jednu možnost)

a. Ano

b. Ne

11. Pomáhá Ti online řešení fyzikálních příkladů odbourat strach z písemky? (vyber jednu možnost)

a. Ano

b. Ne
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Příloha č. 2

Dotazník pro učitele

1. Jaká je délka Vaší pedagogické praxe? (volná odpověď)

2. Vystudoval jsem/studuji učitelství fyziky pro: (vyber jednu možnost)

a. Základní školu

b. Střední školu

c. Vystudoval jsem učitelství jiného předmětu

3. Jaká či jaké jsou Vaše další aprobace? (volná odpověď)

4. Jak často navštěvujete portál YouTube? (vyber jednu možnost)

a. Denně

b. Týdně (více dnů v týdnu)

c. Týdně (alespoň jeden den v týdnu)

d. Vůbec (vím co to je, ale nezajímá mě to)

e. Vůbec (nevím co to je)

5. Znáte online videořešení fyzikálních příkladů? (výběr jedné či více možností)

a. Ano, přímo tento kanál

b. Ano, jiného tvůrce natáčejícího v českém jazyce

c. Ano, jiného tvůrce natáčejícího v jiném jazyce

d. Ne

6. Jak byste využili online řešení fyzikálních příkladů při své výuce? (výběr jedné či více možností)

a. Využil/la bych je při samostatné práci žáků

b. Využil/la bych je při skupinové práci žáků

c. Nevyužil/la bych je (na další otázku neodpovídejte)

7. Pokud byste měli možnost online řešení fyzikálních příkladů využívat, kterým žákům byste je

doporučili?

a. Slabým žákům (procvičení)

b. Nadaným žákům (rozšíření učiva)

c. Dlouhodobě chybějícím žákům (domácí příprava)

d. Všem žákům

8. Jak vnímáte grafické provedení videozáznamu? (vyber jednu možnost)

a. Příjemně

b. Neutrálně

c. Nepříjemně

9. Jak vnímáte zvolené (černé) pozadí? (vyber jednu možnost)

a. Příjemně

b. Neutrálně

c. Nepříjemně

10. Vnímáte pohyb kurzoru s komentářem jako pomoc při sledování řešení? (vyber jednu možnost)

a. Ano

b. Ne

11. Vnímáte používání barev při řešení jako pomoc žákům v lepší orientaci v úloze? (vyber jednu

možnost)

a. Ano

b. Ne

79

12. Jak vnímáte mluvený komentář u videozáznamu? (vyber jednu možnost)

a. Příjemně

b. Neutrálně

c. Nepříjemně

13. Vnímáte tempo řešení úlohy jako? (vyber jednu možnost)

a. Pomalé

b. Ideální

c. Rychlé

14. Považujete prováděný zápis na tabuli za? (vyber jednu možnost)

a. Dostatečný

b. Nedostatečný

15. Vnímáte možnost pohybovat se pomocí časové osy v úloze za? (vyber jednu možnost)

a. Pozitivní

b. Negativní