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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Videořešení fyzikálních příkladů

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

A

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomová práce se zabývá velmi diskutovaným tématem didaktiky fyziky, a sice didaktikou řešení

fyzikálních úloh. Úvodní teoretická část podává fundovaný výstižný nástin dané problematiky, dále

popis vytvoření a umístění videí na web. V praktické části autor vytvořil 114 videořešení klasických

fyzikálních úloh. Zpracování videořešení je velmi autentické - není počítačově strohé, je provedené

tzv. „od ruky“. Postup řešení odpovídá zažitým zvyklostem. V komentáři bych uvítal hlubší fyzikální

rozbor (např. úvahu na čem závisí hydrostatický tlak, připomenutí rovnoměrného pohybu,…). V práci

postrádám odkaz na umístění úloh v kanálu You Tube, aby nebylo nutné ho pracně vyhledávat.

Ověření takto pojatého přístupu k řešení úloh autor ověřil mezi žáky (51 respondentů) a učiteli (46

respondentů) Vyhodnocení dotazníků jednoznačně potvrzuje kladné hodnocení vytvořených

videosekvencí.

DP obsahuje zanedbatelné množství překlepů a jazykových chyb, je psána čtivou formou ve stylu

školské fyziky. Práce s literárními obsahuje 35 položek, z nichž polovinu tvoří tištěné publikace.

Práce nalezne široké uplatnění ve především při samostatné přípravě žáků, resp. za mimořádných

okolností, jako byla karanténa v době pandemie. Rovněž může sloužit k přípravě studentů učitelství

fyziky jako návod, jak zvládnout metodiku řešení fyzikálních úloh. Bylo by velmi vhodné informovat

o tomto souboru úloh širokou veřejnost učitelů fyziky např. vystoupením na konferenci zaměřené na

didaktiku fyziky.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Hodláte pokračovat v tvorbě podobných videosekvencí?

Vysvětlete problematiku ohnisek u spojky a rozptylky.

Celkové hodnocení práce: V ý b o r n ě

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 3. 8. 2021 doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce